XXXIV.

Testamentaria & Legitima tutela deficiente locus est honorariæ sive Dativæ tutelæ, *princ. Inst. de Attil. tutor. Ant. Matth. in notis, ibi. Wesenb. in π. ff. de tutor. & curat. dat. nu. 1. Marian. cons. 16. n. 6. lib. 1.* quomodo verò hæc regula intelligenda, & in quibus casibus restringendā, de eo vide *Mont. in sæpius allegato tractatu de tutel. cap. 22. per totum.* Dicitur autem Honoraria indē, quia à Magistratu datur, qui in jure nostro honores gerere dicitur, *§. Prætorum. 7. Inst. de jur. N. G. & civil. Appellatur Dativa in l. dativa. 7. ff. rē pupill.*

*pupill. salv. fore. l. fin. C. de legitim. tutor. respectu tutelæ testamen-
tariæ, quæ illo respectu quod testamento datur dici potest dati-
va, teste Ulp. in fragm. tit. de tutel. 11. Hottom. in part. jur. civil. Sed
cum illa nomen peculiare habeat, ideò hæc tutelæ appellatio
in ea specie adhæsit, quæ à magistratu datur. d. 11. Vult. ad Inst. de
Attil. tutor, n. 1. Commodius quippè est singulas causas propriis
ac singulis appellationibus distingui, §. hoc autem casu. 5. Inst. quib.
mod. testam. infirm. §. est & aliud. 3. Inst. de Donat. Interdum nomina-
tur Attiliana, idq; propterea: Quod Attilius & Claudius Mar-
cius Tribuni Plebis leges tulerint, quibus cautum erat, ut si cui
nullus omninò tutor datus fuerat, neq; testamentarius neq; le-
gitimus, ei daretur Romæ à Prætoribus Urbanis, & maiore parte
Tribunorum Plebis, princ. Inst. de Attil. tutor. Theophil. ibi. Myn-
sing. n. 2.*

XXXV.

Est autem Honoraria sive Dativa tutela, quæ datur à Ma-
gistratu jurisdictionis suæ subiecto, l. 3. ff. de tutorib. & curat. dat. l.
noq; à præside. 5. C. qui dat. tutor. poss. Dantur verò tutores non ab om-
ni magistratu, sed ab eo saltem, cui specialiter hoc jus à
lege vel Senatus Consulto, vel Principum constitutione con-
cessum est, l. muto. 6. §. tutoris. 2. ff. de tutel. Et primò omnium tem-
pore Reipublicæ Romanæ; Prætoribus Urbanis, & maiore par-
te Tribunorum Plebis, (quæ erant decem Tribuni Plebis, teste
Livio lib. 2. & 3. l. 2. §. ex his. 34. ff. de Orig. jur.) lege Attilia tutoris
dandi potestas concessa erat in urbe, in Provinciis verò Præsi-
dibus Provinciarum ex lege Julia & Titia, princ. Inst. de Attil.
tutor. Deindè cum ex prædictis legibus tanquam imperfectio-
nibus, in quibus neq; de cautione à tutoribus exigenda, neq; de
vi & potestate compellendi tutores aliquid cautum erat; Con-
sulibus ab Imperatore Claudio jus dandi tutores tributum fuit,
teste Suet. in vita Claudii Imperatoris. Postmodum Prætores à
Divo Marco instituti fuere, teste Julio Capitolino, qui inde pe-
culiari nomine Prætores pupillares dicti fuere, l. 1. C. de tutorib. il-
lustr. person. hi igitur tutores ex inquisitione dabant, & additum
est postmodum, ut cautio, rem pupilli salvam fore, ab illis exi-
gere-

geretur, tum etiam ut tutores ad administrationem compellerentur, §. *sed ex his. 3. Inst. de Attil. tutor. Suet. in vita Claudii c. 23.* Post eam Constitutione Divi Marci per desuetudinem sublata sub Imperatore Justiniano Præfectus Urbi, vel Prætor Tutelaris tutorem Romæ dabat, in Provinciis verò Præsides, in municipiis magistratus Municipalis, sed tamen jussu Præsidis si modò non magnæ pupilli facultates fuerint, §. *sed hoc jure. 4. Inst. d. t. & ibi Vult.* Tandem verò Justinianus hujusmodi difficultates hominum refecans, constituit per *l. 30. C. de Episcop. audient.* Ut Præsidis jussio non amplius sit necessaria, si modò facultates pupillorū non excedant numerum quingentorum solidorum, h. e. aureorum, & ejus loco adhibeantur defensores civitatum, qui vocantur Ecdici *in d. l. 30.* una cum Episcopo ejusdem civitatis vel alia Magistratus persona, sive juridico Alexandrinæ civitatis, cautione legitima præstita eorum videlicet periculo, qui eam suscipiunt, §. *nos autem. 5. Inst. d. t. l. unica. C. ubi per. tut. Vult. ad d. §. 5.*

XXXVI.

Hodiè omnibus magistratibus etiam municipalibus, qui modo jurisdictionem habent, tutores dare permissum est, *l. 1. in pr. l. 3. ff. de tutor. & curat. dat. l. unica. C. ubi per. tutor. Angel. in §. sed hoc jure. Inst. de Attil. tutor. n. 2. Alex. cons. 44. nu. 17. lib. 5. Alber. in rubric. C. de in litem dand. tutor.* Sive ille magistratus in eo loco sit ubi natus est pupillus, sive ubi domicilium tenet, sive denique ubi facultates & bona possidet. Quid si dubitetur de prioritatem dationis? Licet causa originis fortior ac potior dicatur domicilii *in l. libertus. 17. §. sed eodē. 4. ff. ad municipal. Alex. cons. 100. n. r. lib. 3. Rol. à Vall. de lucro dotis, q. 22. n. 5. & 6. Cōmuniter tamen judex domicilii dat tutore Moll. cons. 128. n. 3. & 4. lib. 1. Mont. dict. tr. c. 20. n. 8.*

XXXVII.

Hic perplexa & à Dd. miris modis agitata quæstio sese offert: An tutoris datio sit Imperii vel jurisdictionis, an verò ex speciali legis dispositione descendat? Et quavis variæ variorū opiniones sint circa hanc quæstionem, tamen intrepidè statuen-
dū puto, & quidē cum communi Doctorū schola: Tutoris datio-
nē, neq; imperii esse, neq; jurisdictionis, sed ei solū cōpetere, cui
nomi-

·nominatim lex dedit, *l. muto. 6. §. tutoris. 2. ff. de tutel.* aliàs enim pri-
vatis non competet, cum tamen parentes, qui licet non ha-
beant jurisdictionem, jus dandi tutores habeant, *l. 1. §. t. t. ff. de te-
stam. tutel. Matth. Steph. in tract. de jurisd. lib. 1. cap. 4. Coraf. lib. 5. Mi-
scell. 24. Pacius cent. 1. quest. 50. Duarenus ad l. 3. ff. de jurisd. Donell. 3.
comm. 7. §. 17. comm. 8. Cujac. lib. 5. obs. 19. Vult. Harprecht, Rittersh.
ad §. sed hoc. 4. Inst. de Attil. tutor. & ibi Dd. communiter. Quod e-
nim Imperator ibi dicit: Prætorem creare tutorem secundum
suam jurisdictionem, idem est ac si dixisset: Prætore dat tutorem
secundum potestatem sibi concessam à jure, in illa enim signifi-
catione vox jurisdictionis quandoq; accipitur, *l. si quis. 3. §. sed etsi.
5. ff. de judic. solv. l. 1. §. an autem. ff. de postul.* Id est ex suo territorio in
quo jurisdictionem suam exercet, *l. si quando. 10. ff. de magistr. con-
ven. l. 3. §. ult. ff. de tutor. & curat. dat. Treutl. vol. 2. disp. 8. th. 4. lit. f.* Vo-
cabulum jurisdictionis enim hic in generali significatione pro
judicis dandi licentia ac potestate sumitur, *l. 1. ff. de jurisd.**

XXXVIII.

Omnibus autem impuberibus propter ætatis infirmita-
tem, & lubricum consilium magistratus tutores dare possunt,
& tam absenti quam præsentem, *l. illud. 5. ff. de tutor. & curat. dat.* tam
invito quam ignoranti, *l. nec non. 6. ff. d. t. nec non surdo, muto,
mutæ, furioso, furiosæ, l. muto. 6. in pr. & §. 3. ff. de tutel. l. nec mandan-
te. 8. §. fin. ff. de tutor. & curat. dat. l. 1. C. de curat. furios.* Si modo i-
stius magistratus jurisdictioni subjectus sit qui tutorem dat, *l.
única. C. ubi pet. tutor. vel curat. l. neque. 5. C. qui dare tutor. poss.* nulli e-
nim qui non est sub ipsius jurisdictione tutorem dare potest,
argum. l. fin. ff. de jurisd. Datur verò ei qui nullum tutorem ne-
que testamentarium, neque legitimum habet, *princ. Inst. de Attil.
tutor. vel cui in testamento sub conditione vel ex certo die, vel
quidem purè datus est tutor in testamento, nondum autem ex
eo heres invenitur, quibus casibus interim à magistratu alius
datur, §. 1. Inst. de Attil. tutor. item cujus tutor ab hostibus captus
est, §. 2. d. t. Vel denique cujus tutor tanquam suspectus remo-
tus est, l. si quis. 11. ff. de testam. tutel. hisce & similibus casibus emer-
gentibus, dativæ tutelæ locus est.*

Magistratus autem non nisi rogatus, vel si ab eo postula-
 tum non fuerit, officium suum impertiri non solet, *l. 4. §. hoc au-*
sem. 8. ff. de damn. infect. ideoq; non semper expectandum est
 donec magistratus sua sponte alicui tutelam mandet. Petunt
 verò alii Necessariò, alii voluntariè, *Wesemb. in π. ff. qui pet.*
tutor. n. 2. Treutl. vol. 2. disp. 8. tb. 4. Necessariò petunt, Mater,
l. 1. 2. §. 1. ff. qui pet. tutor. quæ nisi ipsa liberorum suorum tutelam
 suscipere velit, necesse habet intra annum illis tutorem idone-
 um petere, sive etiam in locum remoti, excusati vel mortui. a-
 lium quærere, *§. sed quemadmodum. 6. Inst. de SCto Tertull. l. 2. §.*
si mater. 23. ff. eod. l. 2. ff. qui petant tutor. l. 6. 10. C. eod. Neq; inter-
 est suntne liberi naturales tantum, an ex iustis nuptiis quæsitii,
§. fin. Inst. de SCto Tertull. l. ult. C. qui peter. tutor. poss. sin. hoc ne-
gligat indignam se reddit hereditate. l. 2. 3. §. fin. ff. qui pet. tutor.
Wesemb. in π. eod. n. 3. Angel. in §. actionum. Inst. de actionib. n. 44.
idem in d. §. sed quemadmodum. 6. Inst. de SCto Tertull. n. 9. Marian.
conf. 8. n. 13. lib. 1. idem conf. 16. n. 1. lib. 2. Marant. ad l. is potest. 18. ff.
de acquir. hered. n. 179. modo non sit minor 25. annis, tunc enim
 in integrum restitui potest, *l. 2. C. si adversus delict.* aut si filius pu-
 bes factus moriatur, mater quæ tutores petere neglexit, succes-
 sione non privatur, *l. 3. C. de SCto Tertull.* Videtur enim filius
 jam pubes factus hoc delictum matri remisisse, eo ipso, quia po-
 tuit eam ab hereditate sua excludere & alium extraneum insti-
 tuere, quod tamen non fecit, *Rittersh. ad d. §. 6. Inst. de SCto Tere.*
Treutl. vol. 2. disp. 8. tb. 4. lit. D. Pari modo excusatur, si justam
 probabilemq; causam præten dit quare liberis tutorem petere
 non potuerit, forsan quia absens fuit vel ignorans, vel aliàs le-
 gitimè impedita, *Marant. conf. 198. n. 20.* aut casus fortuiti im-
 pedimentum intercedat, *l. cum a matre. 8. C. qui pet. tutor. vel curat.*
 vel si pupillo inter sit tutorem non peti, veluti quando pupillus
 non est solvendo, quia eo in casu indefensus à creditoribus in-
 quietari non potest, *Ulp. in l. sive ingenua. 2. §. tractari. 44. §. seq.*
ff. ad SCtum Tertull. §. Orphit. Schneid. ad princ. Inst. de Atil. tutor.
n. 5. Cujac. 17. obs. 7. Marant. in repertor. ad d. l. is potest. 18. ff.

*de acquir. hered. num. 199. 199. Montan. d. tract. cap. 18. n. 30. 32.
35. 43.*

XL.

Et hoc etiam ad aviam extensum est, ut si nepotibus non petierit tutorem, indigna judicetur eorum successione, *l. 2. §. filii autem. 18. ff. ad SCtum Tertull. & Orphit. l. iusta. 201. l. liberorum. 220. ff. de V. S. Marian. conf. 16. n. 1. & 3.* nisi mater adhuc superfit, quæ præcedit aviam in petendo tutore & in spe successione, *Marian. d. conf. 16. n. 3. & 4. lib. 2. Hill g. in Donell. lib. 3. cap. 8. lit. B.* Ex Constitutione Imperatorum Diocletiani & Maximiliani, uti mater & avia ob hanc causam hereditate privantur si tutores non petierint; ita etiam ob eandem privantur omnes qui ad successionem pupilli sive ab intestato sive jure substitutionis, si impubes moriatur, pervenire sperabant, *per l. scient. 10. C. de legit. hered. Rittersh. ad §. 6. Inst. de SCto Tertull. Marant. conf. 16. n. 2. Myns. conf. 54. n. 2.* quum enim lex illis spem successionis pupillaris dedit, merito etiam illis consulere debent petendo tutorem, quia qui commodum capit, sed onus ei adhærens repudiat, non est ferendus, ut egregie Imperator in *l. unica. C. d. caduc. tollend.* loquitur.

XLI.

Horum numero etiam libertus venit, qui necessario & sub pœna deserti officii sive obsequii liberis patroni impuberibus tutorem petere tenetur, *l. 2. §. 1. ff. qui pet. tutor. l. 2. C. eod. l. sancimus. 28. §. personis. 2. C. de administr. tutel. Treutl. vol. 2. disp. 8. sb. 4. lit. D. Wesemb. in π. qui pet. tutor. n. 2.* Et quando constat eos ob negligentiam vel malitiam tutores non petiisse, eo casu accusati apud Prætores puniuntur. *l. 2. §. 1. verb. liberti. & ibi Gloss. ff. qui pet. tutor. l. 2. C. eod.*

XLII.

Alii autem pro arbitrio & voluntate sua petunt: ut consanguinei, cognati, Affines, item familiares & amici parentum, uti etiam educatores pupillorum & alii spem proximæ successionis non habentes, possunt quidem de urbanitate tutores
pete-

759
petere, l. 2. pr. ff. qui pet. tutor. & sumptus in id factos repetere,
nisi alius agnatus id quoque facturus fuisset, l. 2. verb. qua tibi. C.
de negot. gest. & ibi Bart. Bald. Salicet. notant. At de necessitate
non tenentur & nullam poenam si neglexerint patiuntur, d. l. 2.
ff. qui pet. tutor. l. 4. 5. pen. C. eod. Treutl. d. disp. 8. tb. 4. lit. E. We-
semb. in π. ff. qui pet. tutor. n. 2.

XLIII.

Quin etiam iudex ex officio dare & compellere tutorem
potest, Inst. tit. de Attil. tutor. l. decreto. 3. ff. qui pet. tutor. l. quod
dicit. 6. C. qui dar. tutor. vel curat. poss. l. 1. ff. de jurisd. licet nullus
postulaverit, si videat quod bona aliis perirent vel as alienum
immineat, quod etiam observari videmus in judiciis, & com-
probatur sacris literis. Psal. 12. Tibi relictus est pauper, or-
phano tu es adiutor, quod late declarat Covarr. pract. quest.
cap. 6. Ex Constitutione Imperiali de Anno 1548. & 1577. rubr.
31. ibi Ernstlich auferleget. Non tantum potest sed etiam debet
dare tutorem, & magistratus qui hoc omisit, conveniri potest
ob damnum pupillis propter hoc illatum, Treutl. vol. 2. disp. 8.
tb. 5. lit. A. Schrad. in tract. de feud. part. 10. sect. 20. n. 9. & 10. Non
tamen indistincte quosvis dare possunt, sed tantum idoneos
nec in jure prohibitos, quinam vero illi sint, in superioribus di-
ctum fuit, quæ hic non repetam.

XLIV.

Haftenus de tutelæ speciebus earumq; affectionibus vi-
dimus & pertractavimus, in sequentibus nunc paucis delinea-
bimus Officium tutoris in quibus illud consistat. Prius autem
de illis quæ tutelæ susceptionem ac administrationem præce-
dunt despiciamus: Quæ sunt; 1. Satisfatio rem pupilli sal-
vam fore, l. 7. in princ. ff. de Prætor. stipul. l. 1. & t. t. de tutor. & curat.
dat. l. 1. §. 4. §. 1. ff. rem pupill. salv. for. l. de creationibus. 27. C. de Epi-
scop. audient. Idq; favore pupillorum, ne eorum bona à tuto-
ribus consumantur vel deminuantur, princ. Inst. de satisf. tutor.
vel curat. Fit autem illa non auri vel bonorum oblatione, quia
omnia bona tutoris pupillo pro administratione sunt obligata,
l. pen. C. in quib. causis pign. tacite contrah. l. 20. C. de adminstr. tu-
tor.

tor. Sed datis fidejussoribus idoneis, l. 1. ff. rem ratam haberi, l. 4. §. 2. ff. rem pup. salv. for. quod etiam satisfationum definitio indicat, l. 1. ff. qui satisfac. cogant. l. generaliter. 3. ff. de Prator. stipul. Jas. in d. l. 1. ff. qui satisfac. cogant. Duar. ff. de administr. & peric. tutor. cap. 3. Putarunt enim jura corpus & facultates pupillorum melius defendi ac conservari per tutorem, quando eorum fides per fidejussores obligata esset; unde etiam, ut tutorum fides approbaretur, satisfatio exigebatur. Vult. ad princ. Inst. de satisfac. tutor. n. 5. Non igitur pecunia deposita vel pignoribus satis cavetur de jure, per textum expressum in l. Pratoria. 7. ff. de Prator. stipul. Wesemb. in π. ff. qui satisfac. cog. n. 7. Pacius cent. 1. quest. 67. Hillig. in Donell. lib. 3. cap. 11. lit. A. Quæ tamen sententia usu invaluit ex Ordinatione Imperii in Comitibus August. de Anno 1538. tit. der Eydt so einer wird zum Vormunder. gegeben. Et sit vigore istius Constitutionis sub hypotheca omnium bonorum, bey verpfändung aller ihrer Habe und Güter / so viel hierzu von nöten / Treutl. vol. 2. disp. 8. tb. 5. lit. C. Vult. ad princ. Inst. de satisfac. tutor. n. 12. putat igitur Jas. ad d. l. 1. ff. qui satisfac. cog. n. 2. cum tutorem non esse satis idoneum, qui non tantum in bonis habeat quantum pupillas, quod tamen arbitrio judicis relinquendum existimat Bald. in l. ult. C. de magistr. conven. n. 3. Et quamvis jure Justiniano testamento dati tutores satisfationis onere non gravabantur, l. 17. ff. de testam. tutel. l. 4. C. de tutor. qui satis non ded. cum fides eorum ab ipso testatore approbata sit; Neq; dati ex inquisitione, quia illorum fide in inquisitione approbata, idonei electi sunt, princ. Inst. de satisfac. tutor. in his enim fides inquisitionis pro vinculo cedit cautionis, uti eleganter loquitur Papinianus in l. 13. in fin. ff. de tutor. & curat. dat. Coeteri verò Legitimi & dati à magistratu sine inquisitione satisfacere cogebantur, & nisi fecerint, ab administratione arcebantur, tum etiam quæ ab illis gesta erant nullam firmitatem habebant; imò etiam removeri poterant, vel cum nota infamiae si dolo malo non satisfacderint, vel sine infamia si inopia, l. 1. C. qui satis non ded. Præterea etiam manu militari vel pignoribus captis coerceri possunt, §. 3. Inst. de satisfac. tutor. & ibi inter-